
CADERNO 3  9QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

JAKELINE DA SILVA MONTEIRO AOG-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

JANDIRA MIRANDA DA SILVA ATC-A-I TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL

JERONIMO ALVES DA SILVA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 
DA SILVA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LENA CLAUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LENA VANIA MENDES ROCHA 
SANTOS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARCIO HENRIQUE FREITAS DA 
CUNHA AOA-A-I OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

MARIA DE LOURDES DE LIMA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA DOLORES AFONSO LOBATO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA ELISANGELA GONÇALVES 
ALVES ATC-A-I TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL

MAURO BITTENCOURT DIAS AOS-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

MAURO DE JESUS SANTA BRÍGIDA 
DA FONSECA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MICHELLE BARBOSA DE BRITO ATE-A-I TÉCNICO ESPECIALIZADO – BACAHREL EM 
DIREITO

MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NILZETE MARIA VILHENA DE 
ARAUJO ATC-A-I TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL

ODOMAR GEMAQUE DOS SANTOS AOG-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO 
DE BRAGANÇA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA AOA-A-I OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

RENATO HENRIQUE ANDRADE 
TAVARES AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ROBERTA MARCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ROSIANE NORONHA PEREIRA AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RUBENS NAZARÉ CRAVEIRO DE 
OLIVEIRA AOA-A-I OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

SARA CORREA BARROS AOA-A-I OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES

TANHA CHARLE SANTA ROSA DE 
SOUSA AAE-A-I AUXILIAR DE ENFERMAGEM

TELMA MARIA LOPES VILAS BOAS AOG-A-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

THIAGO GUIMARAES DO 
SACRAMENTO AUD-A-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 56/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 262/2011-ASS-JUR-
PGJ, datado de 7/10/2011 e a instrução do Ofício nº 279/2011-
DRH/MP, datado de 4/10/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 40296/2011, em 5/10/2011,
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;

R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

PERÍODO: 2008/2010

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ABRANO CHAGAS DA 
SILVA AOS-A-I AOS-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO

ADRIANO MAIA CORREA ATE-A-I ATE-A-II TÉCNICO ESPECIALIZADO – 
ODONTÓLOGO

ANA AMELIA TAVARES 
CHOCRON ATE-A-I ATE-A-II TÉCNICO ESPECIALIZADO – 

BACHAREL EM DIREITO

ANA PAULA GAIA 
LOUREIRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ANDREA FERREIRA DE 
REZENDE AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

AURILENE LEÃO DIAS ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO - PSICÓLOGO

BRUNO LIMA DE FREITAS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CAMILA CAVALCANTE 
DOS SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CARLOS VALERIO FARIAS 
GOMES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CRISTINA XAVIER DE 
CASTRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

DEODATA DO CARMO 
RODRIGUES MAUES AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

DOUGLAS JOSÉ DE 
PINHO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ELKANA CARVALHO REIS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

EVANDRO JOSE PERES 
PEREIRA AOM-A-I AOM-A-II MOTORISTA

EVERALDO DE SOUZA 
GOMES AOS-A-I AOS-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO

FABRICIO JORGE ROSA 
DE VASCONCELOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

IGOR BARBOSA COSTA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ILDEMAR LEAL DE 
AZEVEDO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

JAKELINE DA SILVA 
MONTEIRO AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

JERONIMO ALVES DA 
SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

JOSE AUGUSTO SOARES 
DO AMARAL AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO DA SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LENA CLAUDIA LOBATO 
DE ALEXANDRIA LYNCH AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

LENA VANIA MENDES 
ROCHA SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARCIO HENRIQUE 
FREITAS DA CUNHA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

MARIA DE LOURDES DE 
LIMA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA DOLORES 
AFONSO LOBATO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MARIA ELISANGELA 
GONÇALVES ALVES ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL

MAURO BITTENCOURT 
DIAS AOS-A-I AOS-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO

MAURO DE JESUS SANTA 
BRÍGIDA DA FONSECA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO ATE-A-I ATE-A-II TÉCNICO ESPECIALIZADO – 

BACHAREL EM DIREITO

MONICA FABIOLA 
CAVALCANTE DOS ANJOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NILZETE MARIA VILHENA 
DE ARAUJO ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO - ASSISTENTE SOCIAL

ODOMAR GEMAQUE DOS 
SANTOS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

PEDRO HENRYQUE PAES 
LOUREIRO DE BRAGANÇA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RAIMUNDO ROBSON 
SOUSA SILVA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

RENATO HENRIQUE 
ANDRADE TAVARES AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ROBERTA MARCIA RIKER 
MADURO NASCIMENTO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ROSIANE NORONHA 
PEREIRA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

RUBENS NAZARÉ 
CRAVEIRO DE OLIVEIRA AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

SARA CORREA BARROS AOA-A-I AOA-A-II OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

TANHA CHARLE SANTA 
ROSA DE SOUSA AAE-A-I AAE-A-II AUXILIAR DE ENFERMAGEM

TELMA MARIA LOPES 
VILAS BOAS AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 
5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
Janeiro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 58/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007 e os termos do Parecer nº 
318/2011-ASS-JUR-PGJ, datado de 7/11/2011, contido na 
instrução do Ofício nº 313/2011-DRH/MP, datado de 3/11/2011, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 44674/2011, em 
4/11/2011,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.


